
PROVINCIA DI PISTOIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

Atto n. 6 
Seduta del 16 GENNAIO 2014 

OGGETTO: D.LGS.15212006 E S.M.1 PARTE SECONDA TITOLO I11 - BIS, LR.6112003 
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE (A.I.A.). RECEPIMENTO DELIBERA 
GIUNTA REGIONALE TOSCANA 885 DEL 1 811 0120 10 "AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 
AMBIENTALE, ADEGUAMENTO ED INTEGRAZIONE TARIFFE DA APPLICARE AI SENSI 
DEL COMMA.4, ART.9 DEL DECRETO MINISTERIALE 24 APRILE 2008 - CONFERMA 
DEGLI IMPORTI VIGENTI PER TARIFFE A.I.A. 2014 

L'anno duemilaquattordici, addì Sedici del mese di Gennaio alle ore 11,OO nella sala delle 
adunanze della Provincia di Pistoia, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta 
Provinciale 

Presiede il Presidente Federica Fratoni 

All'adozione del seguente prowedimento risultano presenti i Sigg.: 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Franco Pellicci 

Presenti 
FEDERICA FRATONI Presidente X 
PAOLO MAGNANENSI Vicepresidente X 
RINO FRAGAI Assessore X 
ROBERTO FABIO CAPPELLINI Assessore X 
MAURO MARI Assessore X 
LIDIA MARTINI Assessore X 

Il Presidente accertato il numero legale degli inten~enuti invita i presenti a deliberare sull'oggetto 
sopra indicato. 

Assenti 

p-- 

- 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 16 GENNAIO 2014 N. 6 

OGGETTO: D.LGS.15212006 E S.M.1 PARTE SECONDA TITOLO I11 - BIS, LR.6112003 
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE (A.I.A.). RECEPIMENTO DELIBERA GIUNTA 
REGIONALE TOSCANA 885 DEL 1811012010 "AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE, 
ADEGUAMENTO ED INTEGRAZIONE TARIFFE DA APPLICARE AI SENSI DEL COMMA.4, ART.9 
DEL DECRETO MINISTERIALE 24 APRILE 2008 - CONFERMA DEGLI IMPORTI VIGENTI PER 
TARIFFE A.I.A. 201 4 

L'Assessore Rino Fragai illustra e sottopone all'approvazione della Giunta Provinciale l'allegata 
proposta formulata, previa istruttoria, dal Dr. Giovanni Ariberto Merendi; 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

Preso atto della relazione illustrata e proposta in ordine a tutto quanto sopra dal relatore, valutata 
e considerata la suddetta relazione-proposta e ritenuto di dover disporre a riguardo nell'ambito della 
propria potestà decisionale così come specificato nel successivo dispositivo; 

Considerato che la proposta è corredata del parere di regolarità tecnica formulato dal Dirigente 
del Servizio Tutela Ambientale, Energia, Gestione Rifiuti, Bonifica Inquinamenti ambientali e Aree 
inquinate, Titolo IV LR. n. 3912000, Forestazione, Antincendi Boschivi Dr. Giovanni Ariberto 
Merendi e del parere di regolarità contabile (All. B), ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 
267; 

Ritenuto di dover provvedere al riguardo 

Con votazione unanime palese 

D E L I B E R A  

1) Di approvare l'allegata proposta di pari oggetto, (All. A) quale parte integrante del 
presente atto, così come richiamata in premessa per le motivazioni in essa contenute e in 
ordine alle determinazioni nella stessa specificate; 

2) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio Tutela Ambientale, Energia, 
Gestione Rifiuti, Bonifica Inquinamenti ambientali e Aree inquinate, Titolo IV LR. N. 
3912000 Forestazione, Antincendi Boschivi per i provvedimenti connessi e conseguenti 
di attuazione, mediante pubblicazione sul sito INTERNET www.provincia.pistoia.it; 

3) Di pubblicare il provvedimento all'Albo Pretorio on line ai sensi dell'art. 32 Legge 
6912009; 

4) Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 26712000. 



Provincia di Pistoia 
Servizio Tutela Ambientale, Energia, Gestione rifiuti, Bonifica inquinamenti ambientali e 
aree inquinate,Titolo IV L.R. N. 39/2000, Forestazione, Antincendi Boschivi. 

q 

P.za della Resistenza 54, 51100 Pistoia tel. 0573 372051 fax 0573 372024 p.gori@provinda.pistoia.it 

Pr0t.n. Pistoia, 

Proposta di delibera di Giunta Provinciale 

Il Dirigente del Servizio Tutela Ambientale 

Oggetto: 

Visto I' art. 71 dello Statuto Provinciale, la deliberazione della Giunta Provinciale n035/2000 e I'art. 107 del 
D.Lgs 267/2000, che individuano le competenze dei dirigenti; 

D.Lgs.152/2006 e s.m.i parte seconda titoloIII-bis., Lr.6112003 Autorizzazione Integrata 
Ambientale (A.I.A.). Recepimento Delibera Giunta Regionale Toscana 885 del 18/10/2010 
"Autorizzazione Integrata Ambientale, adeguamento ed integrazione tariffe da applicare ai sensi 
del comma.4, art.9 del Decreto Ministeriale 24 aprile 2008 
- conferma degli importi vigenti per tariffe A.I.A. 2014 

Visto il decreto presidenziale n024 del 14/06/2013 con cui si assegna al sottoscritto i'incarico dirigenziale di 
responsabile del Servizio Tutela Ambientale, prorogato fino a1 31 gennaio 2014 con decreto n. 412 del 
23/12/2013; 

Visto il D.Lgs.152/2006 e s.m.i parte seconda titolo 111-bis "norme in materia ambientale" ; 

Considerato che il titolo 111-bis citato al punto precedente disciplina la prevenzione e la riduzione integrate 
dell'inquinamento proveniente dalle attività di cui all'allegato IV parte ceconda del D.lgs.152/06 e s.m.i. dello 
stesso ed il rilascio, il rinnovo, ed il riesame dell'autorizzazione integrata ambientale degli impianti esistenti, 
nuovi o soggetti a modifiche sostanziali; 

Vista la L.R. 61/2003 "Disposizioni per l'attuazione del D.Lgs. 4 agosto 1999 n. 372"; 

Visto I'art. 1 della suddetta legge regionale con la quale la Regione Toscana individua come autorità 
competente al rilascio deli'autorizzazione integrata ambientale la Provincia territorialmente competente; 

Visto I'art 33 del D.Lgs.152/06 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Ministeriale 24 aprile 2008 "modalità anche contabili e tariffe da applicare in relazione alle 
istruttorie e controlli previsti dal D.lgs 18 febbraio 2005 n.59"; 

Vista la delibera di Giunta Regionale Toscana n0885 del 18/10/2010 "Autorizzazione Integrata Ambientale, 
adeguamento ed integrazione tariffe da applicare ai sensi del comma.4, art.9 del Decreto Ministeriale 24 aprile 
2008 - revoca DGRT195 del 15/06/2009 e DGRT 631 del 20/07/2009"; 

Vista la precedente delibera di Giunta Provinciale n0224 del 28/12/2010 D.Lgs.152/2006 e s.rn.i parte seconda 
titoloII1-bis., Lr.61/2003 Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.). Recepimento Delibera Giunta Regionale 
Toscana 885 del 18/10/2010 "Autoriuazione Integrata Ambientale, adeguamento ed integrazione tariffe da 
applicare ai sensi del comma.4, art.9 del Decreto Ministeriale 24 aprile 2008 - revoca DGRT195 del 15/06/2009 
e DGRT 631 del 20/07/2009"; 

Vista la precedente delibera di Giunta Provinciale n.232 de127/12/2011 'D.Lgs. 152/2006 e s.m.i parte seconda 
titolo 111-bis., Lr.6112003 Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.). Recepimento Delibera Giunta Regionale 
Toscana 885 del 18/10/2010 "Autorizzazione Integrata Ambientale, adeguamento ed integrazione tariffe da 
applicare ai sensi del comma.4, art.9 del Decreto Ministeriale 24 aprile 2008 - revoca DGRT195 del 15/06/2009 
e DGRT 631 del 20/07/2009 -Tariffe A.I.A. 2012"; 

Sede: Piazza S. Leone, 1 - 51100 Pistoia Numero Verde 800 246245 centralino 0573 3741 Fax 0573 374307 



Vista la precedente delibera di Giunta Provinciale n.93 del 25/06/2013 D.Lgs.l52/2006 e s.m.i parte seconda 
titolo I11 - bis., Lr.6112003 Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.). Recepimento Delibera Giunta Regionale 
Toscana 885 del 18/10/2010 "Autorizzazione Integrata Ambientale, adeguamento ed integrazione tariffe da 
applicare ai sensi del comma.4, art.9 del Decreto Ministeriale 24 aprile 2008 - conferma degli importi vigenti 
per tariffe A.I.A. 2013 

Preso atto che in base al tariffario ARPAT è stabilito che la somma spettante ad ARPAT per la partecipazione 
all'istruttoria della pratiche AIA ammonta al 20°/0 della tariffa versata dalla ditta richiedente, confermando 
l'accordo esistente; 

Preso atto che per ASL-3 Pistoia è stata confermata la precedente tariffa; 

Constatato che sul Bilancio Provinciale sono presenti i seguenti capitoli: 
entrata: 

cap.31154"entrate per pagamento oneri istruttoria per Autorizzazione Integrata Ambientale vedi 
cap. spesa 128535-128530-228473" 

spesa : 
cap. 128535 art.1 trasferimenti ad ARPAT 
cap.128535 aer.2 trasferimenti ad ASL-3 Pistoia 
cap.228473 "acquisto beni mobili, macchine, attrezzature, ecc. per attività tutela ambientale 
.ENTRATA 3 11 54" 

Dato atto che il presente prowedimento è predisposto e formulato in conformit& di quanto previsto in materia 
dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti che costituiscono il presupposto della procedura; 

Visto che su tale atto deve essere richiesto il parere di regolarità contabile ex art. 49 del D.lgs.267/2000; 

Rilevata la propria competenza di cui all'art. 48 comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 

Preso atto che il Servizio Tutela dell'Ambiente ha proweduto a presentare le necessarie variazioni di bilancio 
per istituire i capitoli di entrata e spesa; 

Si propone quanto segue 

1. Di confermare quanto disposto dalla delibera Giunta Provinciale n.93 del 25/06/2013 D.Lgs.152/2006 e 
s.m.i parte seconda titolo I11 - bis., Lr.6112003 Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.). Recepimento 
Delibera Giunta Regionale Toscana 885 del 18/10/2010 "Autorizzazione Integrata Ambientale, adeguamento 
ed integrazione tariffe da applicare ai sensi del comma.4, art.9 del Decreto Ministeriale 24 aprile 2008 - 
conferma degli importi vigenti per tariffe A.I.A. 2013; 

2. che con successive determinazioni dirigenziali vengano approvati i calcoli della tariffa dovuta da 
ciascuna azienda richiedente AIA, con una richiesta di accertamento di entrata e di impegno sui capitoli di 
spesa previsti sul bilancio provinciale 2014 per quanto di competenza di ARPAT, ASL-3 Pistoia e Provincia; 

3. Di dare immediata esecutività al presente atto ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs..267/2000. 

1. Di dare mandato al competente servizio provinciale per gli adempimenti connessi e conseguenti di 
attuazione del presente prowedimento; 

2. Di pubblicare la presente Deliberazione per quindici giorni alllAlbo Pretorio on line di questa Provincia. 

Il presente atto è soggetto a parere di regolarw ontabile ex art. 49 del TUEL. n 
ede: Piazza S. Leone, 1 - 51100 Pistoia 



Pareri ex art. 49 Decreto Legislativo 26712000 

Servizio Tutela Ambientale, Energia, Gestione rifiuti, Bonifica inquinamenti ambientali e 
aree inquinate, Titolo IV L.R. N. 39/2000, Forestazione, Antincendi Boschivi. 

Proposta di deliberazione di Giunta/Consiglio provinciale 

L J 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

OGGETTO: 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta deliberativa. 
Il prowedimento necessitalnerrmmsita del parere di regolarità C ntabile. A 

D.Lgs.152/2006 e s.m.i parte seconda titoloIII-bis., Lr.61/2003 Autorizzazione Integrata 
Ambientale (A.I.A.). Recepimento Delibera Giunta Regionale Toscana 885 del 18/10/2010 
"Autorizzazione Integrata Ambientale, adeguamento ed integrazione tariffe da applicare ai 
sensi del comma.4, art.9 del Decreto Ministeriale 24 aprile 2008 
- conferma desli importi vigenti per tariffe A.I.A. 2014 

Pistoia, 
Dr. For. Giov ' Ariberto Merendi 

P 
7p!.f-, , . , ~ " ~ ~ f : i s s  t j p % [I1 a'3ji3.t?31.1 I 3 

Servizi Finanziari 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime il seguente parere: 

,%, Favorevole 
O I1 presente prowedimento non necessità del parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale 
dell'ente 

O Non favorevole per le seguenti motivazioni:. ............................................................. 

'L- 

ede: Piazza S. Leone, 1 - 51100 Pistoia Numero Verde 800 246245 centralino 0573 3741 Fax 0573 374307 



DELBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 16 GENNAIO 2014 N. 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

I& PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Dr.Franco Pel icci + 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line dal ... .............. .... ...... e vi 
resterà per quindici giorni consecutivi ai sensi del1 'art. 124 - l O comma - T. U. 267/2000, e ai sensi 
dellart. 134 - 3' comma - T.U. N. 267/2000 diventerà esecutiva a seguito della decorrenza del 
termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione. 

L'Incaricato della Segreteria 

Pistoia, Registrazione n. 




